

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK. XVIII.

ŚRODA, 7 GRUDNIA 1927 ROKU.

Nr. 336.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 51.553.

Cena egzemplarza 20 groszy.

Jednomyślność mocarstw Europy

w sprawie zatargu polsko-litewskiego.

PROJEKT CHAMBERLAINA.

Warszawa, 6.12 (Tel. wł.) Wiadomości, które nadchodzą z Genewy stwierdzają, że Rada Ligi Narodów pragnie odroczyć wszelkie sprawy, a więc spór węgiersko-rumuński i sporne kwestje gdańskie do następnej sesji, zaś obecnie zająć się wyłącznie likwidacją zatargu polsko-litewskiego. Briand, wyjeżdżając z Paryża do Genewy, miał oświadczyć, że uważa sobie za punkt honoru francuskiego załatwienie sporu między Polską a Litwą. Ostatnim planem rozważania zagadnienia jest ułożony przez Chamberlaina projekt, aby Ligo Narodów stwierdziła jeszcze raz, że Wileńszczyzna należy do Polski oraz wysłała specjalną komisję dla zbadania stosunków w Kownie i Wilnie. W końcu oba państwa miałyby poczynić sobie szereg ustępstw gospodarczych, przez co stan wojenny między nimi zostałby zlikwidowany.

ZASADNICZE POROZUMIENIE.

Wiedeń, 6.12 (AW) Pisma tutejsze zamieszczają wiadomości swych korespondentów genewskich, podkreślając, że w konflikcie polsko-litewskim przyszło do zasadniczego porozumienia wszystkich państw reprezentowanych w Radzie Ligi Narodów. Dalejsze rokowania mają się odbyć dzisiaj i jutro. Możliwym jest, że marzec Pilsudski i Waldemaras podpiszą odnośne protokoły już w piątek. Na sesji w marcu roku przyszłego polscy i litewscy delegaci mają zająć sprawę ze swych bezpośrednich rokowań co do podjęcia stosunków dyplomatycznych.

NARADY DELEGATÓW.

Genewa, 6.12 (PAT) Szwajcarska Agencja Telegraficzna donosi, że dzisiaj wieczorem odbyła się narada delegatów Anglii, Francji, Niemiec, Chamberlain i Japonii. Przewodził Chamberlain. Podczas tej narady nastąpiła wymiana zdań na temat szeregu ważnych zagadnień w dziedzinie polityki europejskiej. Przedewszystkiem zastanawiano się nad sprawą konfliktu polsko-litewskiego.

Paryż, 6.12 (PAT) Według doniesień „Le Matin” z Genewy, jest rzecz możliwa, iż Briand będzie wyznaczony na sprawozdawcę w kwestji konfliktu polsko-litewskiego.

Paryż, 6.12 (PAT) Agencja Hayasa donosi z Genewy, że Rada Ligi Narodów przystąpi do rozpatrzenia konfliktu polsko-litewskiego w czwartek.

AKCJA KS. BYSTRASA.

Warszawa, 6.12 (Tel. wł.) Donoszą z Genewy, że bawi tam b. poseł litewski chadzecki ks. Bystras, który w sferach dyplomacji międzynarodowej rozwija ożywioną działalność, zwróconą przeciw Waldemarasowi.

UPÓR WALDEMARASA

Berlin, 6.12 (PAT) Genewski korespondent „Vorwärtsu” donosi z Genewy, że po rozmowie ministra Stresemanna z min. Zaleskim osiągnięta została całkowita jednomyślność pomiędzy Niemcami, Francją, Anglią i Polską co do kwestji załatwienia konfliktu polsko-litewskiego. Komisja złożona ze Stresemanna i Brianda

Chamberlaina ma wypracować odpowiednią propozycję. Jedyną przeszkodą, jak stwierdza korespondent „Vorwärtsu” jest Waldemaras. Sprawił on na wszystkich, którzy z nim pertraktowali jaknajbardziej niekorzystne wrażenie. Odrzuca on bowiem kategorycznie żądanie zniszc-

nie stanu wojennego pomiędzy Polską a Litwą.

NOWE OBLICZE SOWIETÓW.

Wiedeń, 6.12 (AW) „N. Fr. Presse” donosi z Genewy, że Litwinów po wczorajszej wizycie u Chamberlaina konferował z Waldemarasem i pod-

Roztropny czyn i dobre omen.

PODWÓJNE ECHO LISTU BISKUPÓW POLSKICH DO WIERNYCH.

Warszawa, 6.12 (Tel. wł.) List pasterski biskupów polskich do wiernych wywołał silny oddźwięk w prasie.

„Przegląd Wieczorny”, jako organ lewicowy, występuje przeciw listowi, nazywając go pierwszą odezwą wyborczą.

Nałomiast w „Kurjerze Warszawskim” wezwanie biskupów poświę-

cił piękny artykuł b. senator Koskowski.

P. Koskowski pisze, że list pasterski jest roztropnym czynem i dobrem omen, tembardziej, że ukazał się już dzisiaj, na początku okresu wyborczego. Niema w Polsce katolickiej bardziej poważnego i odpowiedzialnego głosu, jak głos dostojników Kościoła.

Polskie i niemieckie sfery gospodarcze

ROZPOCZĘŁY KONFERENCJĘ PORCZUMIEWAWCZĄ W BERLINIE.

Berlin, 6.12 (PAT) Dziś o godzinie 10 rano rozpoczęły się w hotelu Kaiserhof obrady polsko-niemieckiej konferencji kół gospodarczych. Obrady rozpoczął przewodniczący ze strony niem. dyr. Frohwein, wicedyr. związku przemysłowców niemieckich który powitał przedstawicieli polskich, podkreślając, że poraz pierwszy przedstawiciele polscy i niemieckiego przemysłu i rolnictwa zbierają się dla rzeczowej wymiany zdań. W imieniu polskich organizacji gospodarczych przewodniczący delegacji polskiej p. Zychliński podziękował w swem przemówieniu za przyjazne słowa powitalne. Po przemówieniu powitalnym podsekretarz stanu dr. Simson wygłosił obszerny referat o gospodarstwie położeniu i o stanowisku kół gospodarczych wobec traktatu handlowego z Polską. W odpowiedzi na referat niemiecki ze strony polskiej dyr. dr. Dźdźyński wygłosił obszerny referat obrazujący gospodarstwo położenie Polski i i stanowisko polskich kół przemysłowych wobec rokowań handlowych. Były minister Płuciński sformułował następnie postulaty polskiego rolnictwa, które dla gospodarczego rozwoju potrzebują pomocy ze strony krajów zachodnich i z tego powodu mu-

si znaleźć się w sytuacji, pozwalającej płacić za tę pomoc własnymi wytworami.

Następnie Niemiec hr. Kaiserling scharakteryzował warunki bytu i finansie rolnictwa niemieckiego oraz wyraził nadzieję na możliwość porozumienia. Dyskusja ogólna przedpołudniowa zakończyła się przemówieniem rudy tajnego Kastla i księcia Radziwiłła, którzy podkreślili, że obecne narady powinny tak samo przyczynić się do złagodzenia kwestyj politycznych. Na propozycję dyr. Frohweina utworzone zostały dwie komisje: jedna dla zagadnień agrarnych pod przewodnictwem Kaiserlinga i ministra Płucińskiego, druga dla kwestyj przemysłowych pod przewodnictwem dra Staelera i prof. Treпки. Obrady komisji rozpoczęły się o godz. 4 popoł.

Berlin, 6.12 (PAT) Po zakończeniu konferencji przemysłowo-agrarniej sfery gospodarcze Polski i Niemiec odbędą na zaproszenie niem. związku dla handlu hurtowego i zamorskiego w dniu 8 bm. wspólne narady reprezentantów organizacji powyższych z przedstawicielami naczelnej rady zrzeszeń kupiectwa polskiego i centralnego Związku kupców oraz Stowarzyszenia kupców polskich.

Niemcy przeciw radiostacji katowickiej.

ZAJAŁENIE NIEMIECKIE W POLSKIM MINISTERSTWIE POCZT I TELEGRAFÓW. — APEL O ZASTOSOWANIE ŚRODKÓW ODWETOWYCH.

Katowice, 6.12 (PAT) Prasa niemiecka Śląska Opolskiego donosi, że na skutek zażalenia gliwickiej radiostacji niemieckie ministerstwo poczt i telegrafów zwróciło się do polskiego Ministerstwa poczt i telegrafów o interwencję w sprawie usunięcia przeszkód, jakie rzekomo radiostacja katowicka, sprawia radiostacjom niemieckim w Gliwicach i Wrocławiu, w szczególności żąda obniżenia siły zasięgu stacji katowickiej z 10 kilometrów na 1 i pół, a nadto porozumienia się co do podziału czasu działania obu stacji. Według tych wiadomości odpowiedź ze strony pol-

skiej jeszcze nie nadeszła do Berlina. Prasa niemiecka apeluje przeto do rządu Rzeczy o zastosowanie środków odwetowych przez wybudowanie silnej radiostacji na pograniczu polsko-niemieckim. Prasa ta pisząc dalej o niedzielnej mowie p. wojewody dr. Grażyńskiego na otwarciu katowickiej radiostacji, wyraża swe niezadowolenie, iż p. wojewoda wspomniał także o powstaniach śląskich, które przyczyniły się do wyzwolenia Górnego Śląska z niewoli. Szczególnie zaś nie podoba się prasie niemieckiej ustęp z pozdrowieniem dla rodaków zagranicą.

kreślił konieczność zlikwidowania stanu wojennego z Polską. Rosja nie będzie się mieszała do tej sprawy i życzy sobie tylko, by wszystkie kwestje zagrażające pokojowi były załatwione pomyślnie. W konferencji z ministrem Zaleskim wskazał Litwinom na konieczność utrzymania samostojności państwowej Litwy bez względu na kierunek polityczny rządu litewskiego. Litwinów podkreślił następnie, że nota Litwy do Polski ma charakter pokojowy. W końcu omówił sprawę paktu o nieagresji jakoteż układ handlowy między Polską a Rosją.

REPRESJE W KOWNIE.

Warszawa, 6.12 (Tel. wł.) Z Kowna donoszą, że rząd litewski zarządził nowe egzaminy z języka litewskiego dla urzędników. Zarządzenie to skierowane jest przeciw Polakom, zajmującym stanowiska w służbie państwowej i komunalnej, a szczególnie w magistracie kowieńskim.

Przygotowania do wyborów.

SESJA PREZYDENTÓW SĄDÓW NAJWYŻSZYCH.

Warszawa, 6.12 (Tel. wł.) W związku z ogłoszeniem rozporządzeniem p. Prezydenta Rzeczypospolitej o wyborach do Izby ustawodawczej obradowała w Sądzie najw. sesja prezydentów Sądów najwyższych. W obradach brał udział prezydentowie Sęd. Mogilnicki, Morski, Pohorecki, Dokonano wyboru trzech kandydatów, z pośród których powołany zostanie generalny komisarz wyborczy.

POMOC DORAŻNA DLA BEZROBOTNYCH.

Warszawa, 6.12 (Tel. wł.) Ministerstwo pracy w porozumieniu z ministrem skarbu i spraw wewnętrznych zarządziło przedłużenie na grudzień b. r. państwowej akcji pomocy doraźnej dla bezrobotnych, którzy wyczerpali zasłki z funduszu bezrobocia.

ODZNACZENIE POLSKIEGO UCZONEGO.

Paryż, 6.12 (PAT) Francuska akademija nauk przyznała Stanisławowi Zarębie, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego, nagrodę imienia Saint Louis w wysokości 5.000 franków za pracę z dziedziny analizy matematycznej.

Projekt dekretu

O COFNIĘCIU USTAWY PRYZNAJĄCEJ URZĘDNIKOM PAŃSTWOWYM, UBIEGAJĄCYM SIĘ O MANDAT PRAWO DO URLOPU.

Warszawa, 7.12 (Tel. wł.) Wczoraj, t. j. we wtorek, do północy trwały obrady Rady ministrów. Załatwiono około 50-ciu spraw. Najważniejszą z nich jest projekt dekretu o cofnięciu ustawy sejmowej z dnia 24 sierpnia 1924 r. o urlopach dla urzędników państwowych ubiegających się o mandat poselskie. Według tej ustawy urzędnik kandydujący na posła ma możność uzyskania urlopu w okresie przedwyborczym.

List pasterski biskupów polskich

w sprawie wyborów do Sejmu i Senatu.

Jakkolwiek zwracamy się do was, najmilsi, z naszym orędziem przed każdym nowymi wyborami, to jednak nigdy nie czuliśmy gorętszej potrzeby serc naszych, ażeby odezwać się do was, jak właśnie przed temi wyborami, które obecnie ogłoszone zostały.

Bo Sejm i Senat, które się zbiorą, skorzysta mają z doświadczeń Izby ustawodawczej poprzednich, ażeby zmienić Konstytucję w tym duchu, jaki Polsce zapewni silniejszy ustrój i władzę, bardziej, niż dotychczas, od wpływów partyjnych niezależną. Następnie w przyszłym Sejmie i Senacie rozwiązywane będą zagadnienia i sprawy najdonioślejsze, które mają związek najściślejszy z życiem religijnym i moralnym narodu i państwa.

Ci, których ojczyzna raz już rozgrabiona została, podwójnie lękać się muszą o to, aby przez rozterki wewnętrzne i właśnie, lub rozluźniony obyczaj na nowo był państwu nie został zachwiany. Te bowiem zła uczyniły Polskę słabą i umożliwiły zbrodnic na niej dokonane, mimo najlepszej nawet Konstytucji 3-go Maja, zapóźno już, niestety, uchwalonej. Niechajże smutne i bolesne doświadczenia z przeszłości będą nam nauką na przyszłość, zwłaszcza, iż dziś stajemy w Polsce wobec niebezpieczeństw nowych, dawniej Polsce nieznanych, a przede wszystkim wobec niebezpieczeństwa komunizmu.

Komunizm, który zagraża dziś światu, zagraża także i nam, bo w sąsiedztwie jego żyjemy, bo komunistyczna propaganda u nas się szerzy, a o tej strasznej zarazie, zatrącającej duszę, powiedziano słowami proroka: „A ziemia splugawiona jest od obywateli swoich, iż przestąpili zakon, odmiénili prawo, złamali przymierze wieczne; dlatego przekleństwo porwie ziemię, a będą grzeszyć obywatele ziemi i będą szaleć ci, co nią rządzą, a tylko mała liczba ludzi pozostanie”. (Izajasz 34, 5, 6).

Komunizm wypowiedział wojnę Bogu, walczy z imieniem Bożem, wypędza Chrystusa z państw, narodów i publicznego wychowania, niszczy węzły rodzinne, szerzy wyuzdanie obyczajów, gwałci osobistą wolność, woliach obywateli zmienia w niewolników, a lud, robotnika i kraj cały uboży. Ci zaś, co w komunistycznym ustroju rządy sprawują, nakazują bezwzględna wiarę w siebie, sobie też samych w miejsce obalonych ołtarzy Bożych stawiają.

A jak w czasach zarazy trujące zarazki tam się przedewszystkiem gnieżdżą, gdzie są organizmy już nadwątlone chorobą, tak i trucizna komunizmu szerzy się tam przedewszystkiem, gdzie choroby moralne duszy narodu się rozwijają.

Moralne te i duchowe choroby szerzone są przez tych wszystkich, którzy w Izbach ustawodawczych i poza niemi zwalczali i zwalczają religię i Kościół, którzy przez odszczepienie prądy religijnej szerzą rozkład ducha, jedność religijną u wierzących niszczą. Sprzyja też szerzeniu się tej zarazy wszelkie rozluźnienie obyczajów, każdy zanik zdrowego poczucia prawa, sprawiedliwości i obowiązku, każde osłabienie węzłów rodzinnych, wszelkie niszczenie zdrowych ognisk moralnych i każde popieranie złych i niezdrowych.

Łatwo teraz zrozumiecie sami, jak wielką odpowiedzialność ponosicie za te wybory, które obecnie się zbliżają.

Bo wybory te rozstrzygnąć mają o panowaniu zesa Chrystusa w naszym życiu publicznym. We wszystkich bowiem krajach, a zatem i w Polsce, stają przeciwko sobie dwa kierunki: pierwszy — obrony praw Chrystusa, drugi zaś — zwalczania wszelkich zasad religijnych; są to właściwie dwa obozy, które dzieląc poczynają naród polski. Jedni idą pod chorągwią Chrystusa, pragną utwierdzenia i rozszerzenia królestwa Bożego w Polsce, inni zaś radziby zaprawić Rzeczypospolitą duchem antychrysta.

A więc katolicy! Wy rozstrzygniecie, ku której stronie przechyli się Polska.

Wzywamy was przede i zarazem ponawiamy nasze dawniejsze wezwanie do spełnienia waszego obywatelskiego obowiązku, jakim jest głosowanie. Przeciwnie olbrzymia większość w Polsce jest katolicka i to nie z imienia tylko; gdyby wie-

ci, co do kościoła uczęszczają, oddali swoje głosy do wyborczej urny tak, jak to Bóg i sumienie im nakazuje, to niezawodnie duch Boży rządziłby w Polsce. Pamiętajcie więc o tem, iż macie obowiązek wybierać ludzi o przekonaniu katolickim i życiu nienagannem. Od nich domagać się macie, aby w przyszłym Sejmie i Senacie bronili praw i wolności Kościoła, niezzerwalności węzła małżeńskiego, wpływu religii na wychowanie publiczne i wpływu ewangelji na cały ustrój społeczny; aby dbali przytem o przymnożenie dobrobytu państwa, o zapatrzenie robotnika, podniesienie zarobków włościanina przez zdrowe, na sprawiedliwości oparte, reformy.

Upominamy was i ostrzegamy, byście nie dawali się ludziom plonnym obietnicami; wszak wiecie o tem dobrze z waszego własnego doświadczenia, iż ci, co najgłośniej krzyczą i najwięcej obiecują, zawsze najmniej dotrzymują, nie dając się niczem zastraszyć i wierząc ci, że nikt i nie was zламаć nie zdoła, skoro wydobędziecie ze siebie te siły moralne, jakie Bóg w was włożył, a łaska Boża rozwija.

Nie dawajcie się też sprowadzić z prostej drogi tym, którzy sięją nienawiść klas i warstw. Do czego to prowadzi taka nienawiść, na to przykład macie w Rosji, pod rządami komunizmu. Tam to wolano ustawicznie: „lud, lud!” a za nieprzyjaciela ludu poczytywano nieomal każdego, kto nie był włościaninem, albo robotnikiem i do innej warstwy należał; obiccywano też ludowi i robotnikowi raj na ziemi. A dzisiaj? Dzisiaj nędza szerzy się tam tak wielka, że setki tysięcy zdziwiałych, podartych i zgłodniałych dzieci wałęsa się po wsiach i ulicach miast, żebrząc lub krając. Już ten sam smutny i bolesny widok najwymowniej świadczy o tem, jak wygląda w rzeczywistości ów raj obiecany, zbudowany na walce klasowej i na nienawiści.

Pragniemy też was ostrzec przed dwoma niebezpieczeństwami, które zbli-

żającym wyborom nadać mogą obrót niekorzystny.

Te dwa niebezpieczeństwa są: wstrzymanie się i usuwanie od głosowania, a następnie rozbieście się głosujących, którzy stoją na wspólnym programie katolickim.

Usuwanie się od wyborów okazało się już w poprzednich wypadkach bardzo zgubne w swoich skutkach, gdyż dzięki temu, iż nie zjawilo się przy urnie wyborczej i nie głosowało bardzo wielu z tych, którzy mieli prawo i obowiązek głosowania. Sejm poprzedni nie zdołał nigdy stworzyć silnej i stałej większości. Dzisiaj z tem niebezpieczeństwem, jakie zagraża przyszłości Izby ustawodawczej przez usuwanie się od głosowania wyborców jest tem większe, gdyż wielu jest albo na sprawy publiczne pod wpływem wypadków zobojętniałych, lub też do głosowania zniechęconych.

Pamiętajcie więc o tem, iż grzeszy nie tylko ten, który zło popelnia, ale niemniej też grzeszy i ten, który dobro, jakie winien spełnić zaniedbuje i opuszcza. I dlatego to katechizm dzieli grzechy na grzechy popelnienia i grzechy zaniedbania.

A więc grzeszy ten wyborca, który do urny wyborczej nie idzie i głosu swego nie oddaje.

Gdy idzie o twój osobisty interes, np. o proces, to nigdy przecież nie zaniebdasz stawić się na rozprawę czy sam, czy też przez swego przedstawiciela. Abyś znać, skutkiem nieobecności, procesu nie przegrał.

A miałbyś usuwać się od wyboru przedstawiciela do Izby ustawodawczej, gdzie już nie tylko o twoją własną sprawę idzie, ale i o nieporównanie ważniejszą sprawę Kościoła i Polski. Twoja bowiem nieobecność może umożliwić przegrana w ielkim procesie wewnętrznym o przyszłość narodu i jego dusze.

W końcu zaklinamy i wzywamy tych wszystkich, którzy się z tem oświadczają, iż stoją na programie katolickim, aże-

by się nie dzielili, ale szli wspólnie i razem.

Nie potrzebujemy wam chyba tak oczywistej prawdy tłumaczyć, że dzielniecie się w takiej chwili, jak obecna chwila, tych, którzy mają wspólny program, osłabia i kurczy obóz katolicki i narodowy, rozdziela jedność i skazuje przeto na zaprzepaszczenie najdonioślejszych spraw i zagadnienia życia religijnego i narodowego, a nawet losów i przyszłości narodu i Polski.

Po tem właśnie poznamy, że oświadczenia te o katolicyzmie są szczerze, jeśli ci, co je głoszą, potrafią się wyzbyć egoizmu partyjnego i wszelkiej prywatności i poświęcić ją dla dobra ogólnego, dobra Kościoła i Polski.

Przez to stwierdzą oni, iż szczerze pragną naprawić to zło, jakie poprzednio działał wybujała partyjność, która nie raz kluczem partyjnym mierzyła te sprawy i zagadnienia, jakie jedynie ze stanowiska ogólnego i sprawy ogólnej rozsądzać należało.

Dowiodą też oni przez takie wyzroczenie się osobiste, że nie chcą więcej odnawiać ran głębokich w życiu Polski przed rozbiorem, gdzie to klótnie partyjne, właśnie i prywatne doprowadziły naród do upadku, bo dowiodą, że idą im bardziej o Polskę i królestwo Boże w narodzie, jak o ich własną osobistą karierę i wzgląd na ich partje. Dowiodą wreszcie, że idą wspólnie ze zdrowym życzeniem całego narodu, który ma dosyć nadmiernej wybujałości w życiu partyjnym, jest już tem przesycony i już tak słusznie zniechęcony; pragnie zaś dzisiaj wielkiej jedności narodowej na zasadzie hasła katolickich.

Dlatego wołamy do waszych sumień i zaklinamy was na dobro Kościoła i Polski, jakie macie zawsze przecie na ustach, a nie wątpimy, że je nosicie i w sercach waszych, słowy św. Pawła: „Klęczcie zachować jedność ducha w związku pokoju”.

Jeśliby głos nasz, czego nie przypuszczamy, miał się stać głosem wołających na puszczy, to choć z beznierem bolelem naszej duszy sami będziemy spokojni w naszym sumieniu, żeśmy spełnili, co do nas należy, ale tem ci większą jest odpowiedzialność wasza, skorocicie uwiadomieni i ostrzeżeni, nie poszli jednak za głosem obowiązków katolickiego i narodowego.

Głosowi naszem, który dziś podnosiemy, wtrują nasze dzieci. One to uca i mówią, że lubośmy silni byli jako wielkie państwo nazewnątr, to jednak rozczeni we wnętrzu robakami niezgody, utraciliśmy naszą niezależność i państwo. Ale naodwrot — gdyśmy w stuletnie przeszło niewoli byli zjednoczeni pod sztandarem Chrystusa i Kościoła, to, chociaż nie mieliśmy zupełnego własnego państwa i chociaż wrogowie wciąż uderzali na nas, aby nas zniszczyć i pamięć o nas zatrzeć — to jednak ostatecznie wszystkim mocom, przemogliśmy je i zwyciężyli.

Aleksander Kardynał Kakowski; August Kardynał Hlond; Józef Teodorowicz, Arcybiskup lwowski, obrz. orm. Adam Sapiela, Arcybiskup krakowski; Bolesław Twardowski, Arcybiskup lwowski, obrz. łac. Romuald Jalbrzykowski, Arcybiskup wileński; Anatol Nowak, Biskup przemyski, obrz. łac.

Leon Wałęga, Biskup tarnowski. Antoni Waljan Nowowiejski, Biskup plocki; August Łosiński, Biskup kielecki; Marjan Ryx, Biskup sandomierski; Zygmunt Łosiński, Biskup piński; Władysław Krynicki, Biskup włocławski;

Marjan Fulman, Biskup lubelski. Adolf Szeląg, Biskup łucki; Henryk Przędziński, Biskup podlaski; Stanisław Inkowski, Biskup łomżyński;

Wincenty Tymieniecki, Biskup łódzki; Teodor Kubina, Biskup częstochowski; Stanisław Okoniewski, Biskup chełmiński; Arkadiusz Lisiecki, Biskup śląski.

Warszawa, 5 grudnia 1927 r.

Dnia 2 grudnia r. b. po krótkich cierpieniach, rozstał się z tym światem

ś. p. Aleksander Wilk

długoletni starszy szytgar kopalni „Saturn”, w wieku lat 76.

W zmarłym straciłmy zdolnego, całą duszą oddanego swemu zawodowi pracownika, oraz człowieka o charakterze cichym i wyjątkowo szlachetnym

Cześć Jego pamięci.

ZARZĄD TOWARZYSTWA
GÓRNICZO-PRZEMYSŁOWEGO „SATURN”.

Echa śląskie.
Prymas Polski na Śląsku.

Wczoraj przybył do Katowic o godz. 17.50 z Poznania Prymas Polski ks. kardynał Hlond. Na dworcu powitało dostojnego gościa miejscowe duchowieństwo z ks. biskupem d-rem Lisieckim na czele, oraz brat z żoną. Ks. Prymas zamieszka u ks. kanonika Szramka. Jutro rano wyjeżdża ks. Prymas do Piekar, gdzie odprawi mszę św. przed cudownym obrazem Matki Bożej. Popołudniu będzie gościem u swego brata w Katowicach. W czwartek wyjeżdża ks. Prymas z mszą św. do Oświęcimia, a popołudniu będzie u swej matki, mieszkającej pod Mysłowicami. Ks. Prymas wyjeżdża w piątek do Rzymu po kapelusze kardynalski.

Ile gazet wychodzi na Śląsku polskim?

W województwie Śląskiem mamy 105 gazet i czasopism, z tych wychodzi 65 w polskim, 5 w polskim i niemieckim, a 35 w niemieckim języku. Dzienników wychodzi 12, tygodników 24, miesięczników 33, dwutygodników 3, czasopism ukazujących się dwukrotnie w miesiącu 7, dwukrotnie w tygodniu 9, trzykrotnie w tygodniu 5, a cztery razy na tydzień 2. Reszta (8) czasopism wychodzi w nieregularnych odstępach czasu. 52 czasopisma, a więc okragła połowa wychodzi w Katowicach

Wiadomości ze stolicy.

SALA ZGROMADZENIA NARODOWEGO. Zarówno sala zgromadzenia narodowego jak i dom poselski w Warszawie są na ukończeniu. Cdyby nie brak marmuru, które dobywane są u nas nie sposobem mechanicznym, lecz ręcznym, tak jak przed 30 laty, gmachy mogłyby być już doprowadzone całkowicie do stanu używalności. Pozostała do wykonania część robót marmurowych, mianowicie ustawione 4 kolumn (14 kolumn już wzniesiono) oraz ułożenie stopni marmurowych na schodach. W każdym razie dom poselski będzie wykończony jeszcze w r. b. (część lokali jest już zamieszkiwana), sala zaś zgromadzenia narodowego — w marcu. Nowy Sejm będzie mógł już pracować w nowej sali obrad plenarnych.

OHYDNA SZAJKA. Śledztwo w sprawie aresztowanej szajki zbrojców trwa dalej. Aresztowanym grozi kara od 3 — 6 miesięcy lub od 3 — 6 lat więzienia. Władze zapewniają, że postąpią z całą surowością, nie oszczędzając nikogo, choćby chodziło o osoby wysoko postawione. W akcji tej znajdują za sobą władze całą uciążliwą opinię, która sprawy tej zatuzować nie pozwoli i będzie się domagać wypalenia trądu zepsucia do cna.

S. p. Emilja Zawidzka.

W ubiegły poniedziałek zmarła w Dąbrowie ś. p. Emilja Zawidzka, przełożona miejscowego gimnazjum żeńskiego.

Ś. p. Emilja Zawidzka urodziła się w 1863 r. we wsi Kostronoty na Podlasiu. Po ukończeniu szkoły Krzywobłockiej w Warszawie, a następnie złożeniu egzaminu na nauczycielkę „domową”, ś. p. Emilja Zawidzka wykładała przez kilka lat w różnych ukrytych szkołach zarówno w Warszawie, jak i w innych miejscowościach kraju, szczerząc w dużej mierze młodych pokoleń gorące umiłowanie ojczyzny.

W 1900 r. ś. p. Emilja Zawidzka otworzyła w Dąbrowie szkołę żeńską czteroklasową, która w 1907 r. została zamknięta przez rząd rosyjski za wykład historii i geografii w języku polskim i za „nieposłuszeństwo wobec prawa”.

Dzięki usilnym zabiegom udało się w 1909 r. ponownie otworzyć szkołę 7-klasową szkołę handlową, przekształconą następnie na 8-klasowe gimnazjum. Na stanowisku kierowniczym i nauczycielki tego gimnazjum śmierć zastała ś. p. Emilję Zawidzką, po półwiekowej niemal pełnej poświęcenia i ofiarności, pracy na niwie pedagogicznej.

Ś. p. Emilja Zawidzka była zanikającym typem kobiety-Polki, która w całym swym życiu kierowała się szczytnymi ideałami, wyniesionymi z domu rodzinnego, gdzie nade wszystko dominowało gorące umiłowanie kraju ojczystego i dążenie do odzyskania jego niepodległości.

Twardy obowiązek był treścią Jej życia, a dobro kraju głównym celem. Z całym zaparciem i poświęceniem pracowała niezmiernie całym życiem w tym kierunku.

Mieszkańcy Dąbrowy i wogóle rodzice, których dzieci kształciły się w szkole ś. p. Emilji Zawidzkiej mieli niejednokrotnie możność ocenić niepospolite zalety umysłu i serca kierowniczkę zakładu, która nie marnując osobiste żądanych wymagań wszystko składała na ołtarzu dobra publicznego, a o bezinteresowności Jej pracy świadczy najlepiej fakt, iż kiedy została złożona ciężka niemocą, na ratowanie zdrowia nie było środków.

Liczne pokolenia wychowywanej młodzieży wprost intuicyjnie garnęły się do swej przełożonej, znajdując w niej serce macierzyńskie oraz radę i pomoc w każdym wypadku.

Jaką miłość zdolała sobie zaskarżyć wśród tych pokoleń, świadczył jubileusz Jej pracy pedagogicznej, gdzie tysiące osób składało Jej życzenia, nie mając wprost słów uznania dla Jej pracy i zasług, gdyż prócz wiedzy teoretycznej, zaprawiano uczenie do pracy społecznej oraz do walki z przeciwnościami tego losu.

Ciecha, wiecznie oddana pracy, zgasła na posterunku.

Cześć Jej świetlanej pamięci!

Z teatru sosnowieckiego.

KU CZCI WYSPIAŃSKIEGO.

Na poniedziałkową akademję ku czci Wyspiańskiego można było iść z pewnym niedowierzaniem w wartość artystyczną tego holdu wielkiemu poecie. Po całym szercu fars, w których artysta jest tylko niezbędną figurą szachową do przesuwania na deskach scenicznych, celem wytworzenia mniej, lub więcej humorystycznych konfliktów, trudno było wyrobić sobie zdanie o istotnych zaletach i poziomie talentów aktorskich naszego teatru.

Miłe więc zdziwienie ogarnęło publiczność, gdy w korowodzie scen w wielkiej twórczości Wyspiańskiego wykwitwały nieprzeciętne zdolności sceniczne, wywołujące na widowni brawa entuzjastyczne.

Na czło interpretatorów Wyspiańskiego w naszym zespole wyuńczyli się pp.: Brandt i Billizanka. Stawiam nazwisko p. Brandta na pierwszym miejscu, gdyż był on swego rodzaju bohaterem wieczoru nie tylko dzięki swej grze, ale i dlatego, że wniósł na deskę sceny gosnowieckiej powiew minionej świetności teatru

krakowskiego, gdy teatr ten był kolebką sławy Wyspiańskiego.

Rola żyda z „Wesela” w ujęciu p. Brandta jest małym arcydziełem sztuki aktorskiej i mimo że w akademji z natury rzeczy potraktowano nas epizodami twórczości poety, to przecież p. Brandt pierwszym swoim słowem wytworzył niesamowitą atmosferę „Wesela” i nauczył nas rozumieć przyczynę tego szalu entuzjazmu, jaki ogarnął Kraków, a za nim całą Polskę po pierwszym wystawieniu „Wesela”. Pan Brandt uczył się roli żyda jeszcze za życia Wyspiańskiego i jako artysta sceny krakowskiej uczył się jej bezpośrednio pod kierownictwem Wyspiańskiego i reż. Sosnowieckiego.

P. Billizanka w „Pogrzebie Kazimierza Wielkiego” wywołała szczerą podziw i zachwyty dla swego talentu deklamatorskiego. Zastosowanie techniki deklamatorskiej z totmajerowskiego wiersza „Na Anioła Pański biją dzwony” przy dźwięcznym i pełnym wyrazu timbrze głosu artystki dało rezultaty pierwszorzędnej wartości i p. Billizance należy serdecznie powinszować odczucia i twórca zrozumienia ducha poezji Wyspiańskiego.

Głębokie wrażenie wywołał również „Testament” Wyspiańskiego w komentarzu deklamacyjnym p. Topolskiej, (może by jednak zmienił zbyt krótką sukienkę) oraz urywek z „Warszawianki” wypowiedziany przez p. Castori. Bardzo nieprzeciętną była p. Sikorska w roli Joasa z „Sędziów”. Pp. Brem i Jasieńczyk - Krajewski z pietyzmem odnieśli się do poezji Wyspiańskiego.

Cykl epizodów z dramatów Wyspiańskiego poprzedzony był słowem wstępnym kierownika literackiego teatru p. Jana Prochera, który w treściwej prelekcji dał syntezę twórczości poetyckiej Wyspiańskiego. Poza tym oklaskiwano gorąco popisy orkiestry seminarjum nauczycielskiego w Sosnowcu.

Akademja ku czci Wyspiańskiego w Sosnowcu, która będzie powtórzona w nadchodzącą sobotę wypadła naprawdę bez zarzutu i po takim objawieniu się talentów aktorskich kierownictwo teatru może być wahań przystąpić do wystawienia dzieł dramatycznych z repertuaru o wiele szlachetniejszego, niż „Trójka hultajska”.

Młodzież, która stanowiła większą część publiczności zachowywała się niesfornie. K. C — rk.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

7	=	Dzisiaj Ambrożego B W
		Jutro Niepokalane Pocz.
Środa	=	Wsch. słońca 7 29
		Zach. „ 15 35

Kinoteatry w Sosnowcu

grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie” — „Hrabia bez paszportu”.
Kino „Slinks” — „Biała niewolnica”.
Kino „Momus” — „Czarny Ptak”.

× **OSTATNI MIESIĄC ROKU.** Grudzień ostatni miesiąc roku, na swój szczególny charakter, boć to okres przygotowań przedświątecznych i przedkarnawałowych. Ruch przedświąteczny znać wybitnie w handlu, czyli w przygotowywaniu tych wszystkich towarów, które mają największy pokup przed świętami. Publiczność, oczywiście, jeszcze nie kupuje, boć to jeszcze niecałe trzy tygodnie do świąt Bożego Narodzenia. Przeróżniejsi jedyńcy i zamożniejsi nabywają towary, które mogą poleżeć bez obawy zepsucia, w uzasadnionem przedświątecznym czeniu, iż zawsze towary świąteczne przed samymi świętami drożeją. Zresztą tendencja zwykła na rynku spożywczym już teraz daje się odczuwać. To prosta konsekwencja: gdy podróżali koleje, opłaty pocztowe itd. musiało się to odbić na zwwyżce cen ogólnej. Zwykła „przedświąteczna”, oparta na spekulacji, występuje osobno i w okresie najbardziej wzmożonych zakupów.

× **POWODZENIE WAGONÓW SYPIALNYCH III KL.** Wobec wielkiej frekwencji, jaką się cieszą wprowadzone na niektórych liniach wagony sypialne III kl., Ministerstwo komunikacji zamierza z biegiem czasu wprowadzić wagony takie we wszystkich dalekobieżnych pociągach.

× **JESZCZE JEDNA PRÓBA.** Otrzymujemy następujące pismo: „Z inicjatywy Związku legionistów polskich w Dąbrowie Górniczej zawiązał się tymczasowy komitet budowy tanich mieszkań dla pracowników umysłowych i robotników, wzorowany na spółdzielniach „Zdobyc robotnicza” i „Siedziba robotnicza” w Warszawie. Dzięki przychylnemu stanowisku obecnego Rządu, inteligencja pracująca i robotnicy mogą uzyskać dach nad głową, wkładając jako udział swoją pracę i drobne oszczędności. W ten sposób w roku bieżącym z inicjatywy paru jednostek powstała w Warszawie spółdzielnia mieszkaniowa „Zdobyc robotnicza”, która już oddała do użytku swym członkom paręset mieszkań. Celem urzeczywistnienia tego typu spółdzielni w Dąbrowie tymczasowy komitet zwołuje na dzień 8 grudnia 1927 o godzinie 10.30 rano w sali kina „Odeon”, ulica Kr. Sobieskiego zebranie ogólne, na które zaprasza szerokie warstwy zainteresowanych.

O zasiłki dla robotników sezonowych

ZROZUMIAŁE ZANIEPOKOJENIE WŚRÓD BEZROBOTNYCH.

W pismach warszawskich ukazała się wiadomość, że zarząd główny Funduszu bezrobocia w Warszawie po poczynieniu odpowiednich kroków w Min. pracy i opieki społecznej przeprowadził w drodze wyjątkowej dla kilku miejscowości możliwość wypłacania zapomóg bezrobotnym robotnikom sezonowym. Odpowiednie zapisy przewidują, że robotnikom, zatrudnionym w czasie sezonu budowlanego, nie wypłaca się zapomóg w okresie od 15 grudnia do 1 marca, mogą oni natomiast korzystać z zapomóg w okresie od 1 marca do 15 grudnia.

Jeżeli chodzi o nasze stosunki lokalne, to wszyscy zwolennicy pracy robotniczej budowlanej oraz z firmy Ulen, biorący obecnie zapomogi z Funduszu bezrobocia, mogliby zgodnie z przepisami utrudnić je z dniem 15 bm. Wspomniana jednak informacja pism warszawskich donosiła, że do miejscowości, w których ma być zniesiony tak zwany „sezon mroźny” (czyli niewypłacanie zapomóg robotnikom sezonowym od 15 grudnia do 1 marca) należy również i Zagłębie.

W związku z tem oczekiwane jest zainteresowanych sferach odpowiedzialnym zarządzeniem. Tymczasem mimo zbliżenia się krytycznego dnia 15 grudnia, zarządzenia z Warszawy nie widać i powstaje obawa, że może ono do Sosnowca wogóle nie nadejść.

Byłoby to o tyle niepokojące, że bezrobotnych robotników sezonowych jest u nas stosunkowo bardzo dużo, bo około czterech tysięcy. Decyzja zarządu głównego Funduszu bezrobocia, o ile rzeczywiście zapada w duchu przychylnym dla robotników sezonowych w Zagłębiu, jak o tem można sądzić z informacji prasowej warszawskiej, winna być nadesłana do Funduszu bezrobocia w Sosnowcu jak najwcześniej, aby uspokoić zresze bezrobotnych robotników sezonowych, którzy ewentualnie mogą być pozbawieni zasiłków.

× **Z POSIEDZENIA WYDZIAŁU POWIATOWEGO.** W ubiegły poniedziałek odbyło się drugie z rzędu posiedzenie Wydziału powiatowego Sejmiku bezrobotnych, gdzie omawiano sprawę dotyczącą różnych dziedzin smorzadła powiatowego.

Najwięcej czasu poświęcono opiece społecznej, a mianowicie sprawie przyjskiej z pomocą na zimę bezrobotnym i biednej dziatwie. Wzorem lat poprzednich Wydział powiatowy postanowił wydać bezrobotnym na zimę zasiłek, w postaci żywności i opału. W roku ubiegłym bezrobotni, pobierający zapomogi pieniężne, zwracali 50 proc. wartości zasiłku żywnościowego. Obecnie z uwagi na gorszą sytuację wśród tej kategorii bezrobotnych, Wydział postanowił obniżyć zwrot stawek, tj. bezrobotni zapłacą tylko jedną czwartą wartości zasiłku żywnościowego.

Bezrobotnym, nie pobierającym zasiłków pieniężnych postanowiono przejąć zapomogi żywnościowo-opałowej wydać także pewien zasiłek gotówkowy, a dla stu najbardziej potrzebujących dzieci w powiecie uchwalono wypłacić po 20 zł. na kupno ubrania, względnie opału.

Na całą tę akcję Wydział powiatowy przeznaczył około 30 tysięcy zł. i obecnie czeka się tylko na decyzję i wskazówki ze strony województwa, po otrzymaniu których Wydział przystąpi niezwłocznie do realizacji zamierzenia.

× **Z INSPEKTORATU PRACY.** Inspektor pracy w Sosnowcu inż. J. Galloł przejął przedwczoraj urządowanie w Katowicach, gdzie będzie urzędował jako komisarz demobilizacyjny (stanowisko to odpowiada okręgowemu inspektorowi pracy) na cały Śląsk. Insp. Galloł będzie jednocześnie w dalszym ciągu zajmował stanowisko inspektora pracy w Sosnowcu.

× **ZEBRANIA KONTROLNE W NIWCE.** Przypomina się, że na terenie gminy Nivka odbędą się zebraania kontrolne dla szeregowych rezerwy (kat. A) i powolnych ruszenia z bronią (kat. C) do robotników: 9-12 rocznik 1901 i 1887, 10-12 rocznik 1899, 12-12 rocznik 1890, 1891 i 1892, 13-12 rocznik 1893 i 1894, 14-12 rocznik 1895 i 1896, 15-12 rocznik 1897 i 1898.

Repertuar teatru w Sosnowcu

Dzisiaj teatr nieczynny.

Czwartek popołudniu po cenach znizowanych od 50 gr. do 2.20 zł. „Pan naczelnik — to ja” z dyr. L. Zbuckim w roli głównej. Początek o godzinie 4.15. Abonament ważny bez procentu.

W czwartek wieczorem o godzinie 8.15 „Trójka hultajska”, wodewil w 3 aktach Nestroja, muzyka K. Zaręby. Ceny zwykłe od 70 gr. do 4.20. Abonament ważny procentowo.

W sobotę popołudniu o godzinie 4.15. Powtórzenie akademji ku uczczeniu rocznicy śmierci Stanisława Wyspiańskiego. W programie utwory z najcenniejszych dzieł Wielkiego Poety. Ceny miejsc od 50 gr. do 1.70.

W sobotę wieczorem — premiera amerykańskiej komedji p. t. „Potas i Perlmutter” z dyr. L. Zbuckim w roli tytułowej. Początek o godzinie 8.15 Ceny zwykłe. Abonament ważny procentowo.

NA SATURNIE.

W piątek — występ artystów teatru miejskiego z Sosnowca w znakomitym wodewilu „Trójka hultajska”.

W DĄBROWIE.

Dzisiaj, w środe, teatr miejski z Sosnowca wystawi znakomity wodewil pt. „Trójka hultajska”. Początek o godz. 8.15. Ceny miejsc od 1 do 4 zł.

Teatr w Katowicach.

AKADEMJA W TEATRZE POLSKIM

W sobotę dnia 10 grudnia o godzinie 4 popołudniu odbędzie się w teatrze polskim w Katowicach akademja ku czci generała Józefa Bema.

W niedzielę, dnia 11 b. m. o godzinie 12 w południe odbędzie się w teatrze polskim w Katowicach uroczysta akademja ku czci Stanisława Wyspiańskiego. Akademję zgai naczelnik wydz. oświecenia publicznego woj. śl. dr. Regorowicz, prelekcję p. t. Wyspiański poeta polskiej państwowości wygłosi prof. dr. Szyszko z Krakowa. W części artystycznej wezmą udział art. teatru polskiego w Katowicach p. M. Strońska, dyr. W. Nowakowski, Tadeusz Zeromski oraz orkiestra policyjna.

We wtorek, dnia 13 grudnia odbędzie się w teatrze polskim w Katowicach staraniem miejscowego Kola Ligii Morskiej wieczór dla uczczenia 300 lecia zwycięskiej bitwy morskiej pod Oliwą.

REPERTUAR.

Czwartek, dnia 8 grudnia „Fanst” występ Demara-Mikuszewskiego popołudniu 3.50.

Czwartek, dnia 8 grudnia „Warszawianka” i I-szy akt „Noey listopadowej”.

Sobota, dnia 10 grudnia „Miłość czuwa” premiera.

Z SALI SĄDOWEJ.

BEZCZELNA KRADZIEŻ.

(1) Na ławie oskarżonych przed sekcją karną przy Sądzie okręgowym w Sosnowcu zasiadli: 21-letnia Genowefa Rzepecka z Będzina i jej kompan 45-letni Grzegorz Kania, obwinieni o popełnienie kradzieży po raz czwarty.

W dniu 8 lipca br. Rzepecka weszła do sklepu tytoniowego „Leski i Musiałowicz” w Sosnowcu (Piłsudskiego 18), a w ślad za nią wszedł Kania. Rzepecka, korzystając z tego, że Kania odwrócił uwagę ekspedjentki, skradła papierosów, skradła leżącą na koncie teczke zawierającą znaczki stemplowe na sumę 800 złotych, poczem zbiegła. Po jakimś czasie do sklepu sklepowa spostrzegła kradzież i dała znać policji, która po mozołnym śledztwie wykryła sprawców.

Rzepecką skazał sąd na 3 lata więzienia zamieniającego dom poprawy z pozbawieniem praw, Kanię zaś na 2 lata.

Tego samego dnia odpowiadała Rzepecka za kradzież cukierków w sklepie Peuckera (Sosnowiec, Modrzewowska 1), przyczem sąd skazał ją na rok więzienia zamieniającego dom poprawy z pozbawieniem praw.

SKAZANIE BANDYTY.

(1) 18-letni bandyta z Częstochowy Michał Stefaniak, skazany już w swoim czasie przez Sąd doraźny w Sosnowcu na 8 lat ciężkiego więzienia za napad z bronią w rękę na szosie Ściepka Mały — Romanów na niejakiego Franciszka Muchłę i zrabowanie mu 310 złotych, znowu stanął przed Sądem okręgowym w Sosnowcu, oskarżony o popełnienie nowego napadu.

Oto w dniu 31 maja br. na szosie Siewierz — Koziegłowy napadł na Antoniego Łaszczycę z Brudzewic i Stanisławę Zimną z Winowna, przy czem pod groźą zrobienia użytku z rewolweru zrabował im pewną sumę pieniędzy.

Sąd skazał Stefaniaka na 4 lata więzienia zamieniającego dom poprawy z pozbawieniem praw.

ZA PUSZCZANIE W OBIEG FAŁSZYWYCH PIENIĘDZY.

(1) Przed Sądem okręgowym w Sosnowcu stanęli: 26-letni Mordka Szwarcbard z Zawiercia i 58-letni Jakób Zelman z Łodzi, oskarżeni o puszczenie w obieg fałszywych pieniędzy.

Szwarcbard przyjechał do Sosnowca z Częstochowy, gdzie znajdowała się „fabryka” fałszywych banknotów 5-złotowych, wioząc cały transport fałszywków. Oszust starał się rozpowszechnić 5-złotówki, wkrótce jednak wpadła na jego trop policja i sparaliżowała niecne zamierze.

Sąd skazał Szwarcbarda na 4 lata ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw i zaliczeniem aresztu prewencyjnego, Zelmana zaś dla braku dowodów uniewinnił.

Z ŻYCIA NAUCZYCIELI GEOGRAFII.

W tych dniach odbyło się zebranie Kolegium Zrzeszenia polskich nauczycieli geografii w Sosnowcu. Część naukowa zebrania wypełnił referat d-ra A. Piwowara, poświęcony wyjaśnieniu przepięknej kopii pierwszej polskiej mapy geologicznej Staszica. W części organizacyjnej obrano dwie komisje, z których jedna ma za zadanie obmyśleć szczegółowy plan wycieczek szkolnych, ściśle dostosowanych do materiału nauczania na każdym poziomie szkolnym, druga ma za zadanie rewizję programu geografii w szkole powszechnej. Omówiono i rozstrzygnięto między siebie tematy referatów, między innymi cykl pt. „Czy używać podręczników przy nauczaniu geografii?” Przeprowadzono wybory nowego zarządu, zęgnając z załem dotychczasowego prezesa, d-ra Piwowara, który, przyczynił jednak swą cenną współpracę w charakterze czynnego członka Kolegium przezogólnych komisji. Koledzy, którzyby zainteresowali się pracami Kolegium, łaskawie wróćcie się do kol. Wolkewicza w Sosnowcu, seminarjum nauczycielskie męskie

Sensacje z giełdy wyborczej.

„EPOKA” STRASZY NIEISTNIEJACĄ W ZAGŁĘBIU LIGĄ ANTYBOLSZEWICKĄ.

W warszawskiej „Epoce”, organie Partji Pracy, który nadto uważany jest za organ półoficjalny, zamieszczono alarmującą wprost wiadomość, pod olbrzymim tytułem: „Radykalny antysemityzm endecji — brać pieńiadę od żydów na wybory”, w którym czytamy:

Z Sosnowca donoszą nam, że tam tejsza endecja wniosła już wielką flagę wyborczą z Ligi antybolszewickiej. Chłeba taniego nie obiecuje, ale straszą... bolszewizmem. I to strasza nie w taki sposób, że kto wie, czy nie winno to zainteresować poprostu policję — brygadę śledczą od szantaży.

Chodzi się tam mianowicie po ludziach i zbiera pieniądze na wybory. Kto nie chce dać, ten jest „bolszewik”. Antysemickie hasła nie przeszkadzają odwiedzać żydów i przedewszystkiem od nich wymuszać pieniądze.

Sprytniel! Jest to istotnie antysemityzm radykalny: niszczyć żydów biorąc od nich pieniądze.

Niewiadomo, co bardziej podziwiać w powyższej informacji z So-

snowca: głupotę czy zmysł prowokacyjny. Wiadomo bowiem powszechnie, że w całym Zagłębiu niema Ligi antybolszewickiej, nie mogła zatem podnosić wielkiej flagi. Ciekawem więc byłoby się dowiedzieć, w jakim celu prowokuje się kłamliwą informację i skąd w Partji Pracy wziął się naraz tak paniczny strach przed flagą antybolszewicką, której sama użyła np. przy wyborach do Rady miejskiej w Czeladzi. Czyżby w łonie sanacji nastąpił w tym względzie jakiś zwrot?

Co do straszenia bolszewizmem, to zdaje się — nikogo nie trzeba tu nim straszyć, bo wszyscy dobrze wiedzą, że przedstawia on w Zagłębiu Dąbrowskiem bardzo poważną siłę, która niewątpliwie ujawni się przy nadchodzących wyborach. Wezwanie zaś do śledczej policji uważamy tylko za charakterystyczny epizod służby „publicystycznej” informatorów, którzy panika finansowa jest nadto wskaźnikiem umjennych wahań na sanacyjnej giełdzie... wyborczej.

X. Y.

Z Rady miejskiej w Będzinie.

Poniedziałkowe posiedzenie Rady miejskiej w Będzinie cechowało nudne i beztreściwe gadulstwo, urozmaicone chwilami wesołymi epizodami.

Pierwszy punkt obrad dotyczył wyboru ławnika. Ponieważ tylko klub „Solidarności robotniczej” zgłosił kandydaturę p. J. Kozłowskiego, został on wybrany bez głosowania.

Wybór czterech przedstawicieli i dwóch rzeczoznawców do Rady nadzorczej zakładu elektrycznego zdjęto z porządku obrad, z braku porozumienia się w tej sprawie klubów radzieckich.

Zatargu radnego Gęborskiego z komisją rewizyjną nie rozpatrywano z powodu cofnięcia przez p. G. zarzutów pod adresem wspomnianej komisji.

Wobec zabrania gruntu prywatnego pod budowę drogi w Małobądz, Rada uchwaliła poszkodowanym przydzielić odpowiedni teren obok dworca w Nowym Będzinie.

Do komisji do spraw wodnych i kanalizacyjnych wybrano pp. dyr. Błażejewicza, Erlicha, Hercholda, dr. Rechtmana, Hetmańczyka i Piekarczyka. Zamianę obecnego 3 osobowego auta miejskiego na 6 osobowe zaaprobowano.

Skutkiem przyznania b. prezydentowi Ryppowi niższej kategorii służbowej, pobraną dawniej przez niego nadwyżkę przy poborze emerytury Rada zanulowała.

Projekt budżetu dodatkowego, do którego jeszcze zgłoszono szereg poprawek, przyjęto w drugim czytaniu.

X Z ŻYCIA CZERWONEGO KRZYŻA W ZAGŁĘBIU.

Onegdaj w gmachu starostwa odbyło się posiedzenie zarządu powiatowego komitetu Czerwonego Krzyża, z udziałem przewodniczących wszystkich sekcji, oraz przedstawicieli poszczególnych kół z całego powiatu. Na posiedzeniu opracowano, między innymi, schemat organizacji na cały powiat, wewnętrzną organizację kół, jak również omawiano zadania wszystkich sekcji. Składki członkowskie ustalono w wysokości 1.20 i 5 zł. rocznie, a dla młodzieży szkolnej określona zostanie jeszcze niższa opłata, gdyż chodzi o to, aby humanitarna instytucja objęła całe społeczeństwo. Poza tem na zebraniu poruszano jeszcze kilka spraw dotyczących technicznego wykonania różnych prac. Posiedzenie odbyło się pod przewodnictwem prezesa zarządu komitetu powiatowego dr. K. Rydera.

X Z L. O. P. P. W DĄBROWIE. W piątek dnia 9 grudnia r. b. w Banku udziałowym w Dąbrowie, odbędzie się o go-

niu. Preliminarz obejmuje w dochodach 123.149 zł. w wydatkach 84.157 zł. Nadwyżka pójdzie na pokrycie niedoboru budżetu zwykłego.

Projekt budowy hal targowych na targowisku miejskiem oraz kosztorys budowy, w wysokości 224.982 zł. uchwalono.

Niebywale przewlekłą dyskusję wywołała sprawa budowy domu czynszowego przez miasto. Zarząd miejski, chcąc bodaj w minimalnym stopniu zmniejszyć głód mieszkaniowy, zaprojektował budowę takiego domu dla eksmitowanych. Dom ten ma zawierać 24 mieszkania, składające się z pokoju i kuchni i czynsz takiego lokalu ma wynosić 40 zł. miesięcznie. Cała Rada wypowiedziała się gorąco za projektem, tymczasem ławnik Woliński, zgadzając się w zasadzie z projektem zarządu, wystąpił z zapytaniem, czy nie należałoby zastosować jeszcze tańszego systemu budowy domów, na wzór miast w Wielkopolsce. Projekt ten wywołał długotrwałe debaty i na wniosek p. prezidenta Michała sprawę tę wycofano, a architekt miejski ma się zapoznać z budową takich domów w Wielkopolsce.

Zmianę kierunku ulicy Okrzei i Mostowej uchwalono, jak również zaaprobowano budowę przez inwalidę Goce kiosku na placu 3-go Maja.

Wreszcie wybrano ponownie komisję do spraw ogólnych, do której weszli pp. Waś, Stęposz, Hampel, Koplewicz, Gęborski i Adamczyk i na tem posiedzenie zakończono.

dninie 7 m. 30 wieczorem posiedzenie zarządu komitetu L. O. P. P., z następującym porządkiem dziennym: odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania sprawozdanie z posiedzenia komitetu okręgowego, zatwierdzenie budżetu na rok 1928, organizacja kół L. O. P. P. w szkołach, rozdział prac między poszczególne koła lokalne, wybór delegata do komitetu okręgowego, wolne wnioski. Z uwagi na konieczność załatwienia wymienionych spraw przed końcem roku, wszyscy członkowie zarządu proszeni są o konieczne wzięcie udziału w posiedzeniu.

X INTERESUJĄCY ODCZYT ZNAWCO FIZJOLOGA. W środę 7-go grudnia w sali głównej gimnazjum państwowego im. Staszica w Sosnowcu znany fizjolog prof. E. Maydel wygłosi wykład na temat: „O fizjologicznym wpływie widzialnych i niewidzialnych promieni słonecznych”. Początek o godzinie 7 m. 30 wieczorem.

Podwójna plaga w Łazach.

WODA I PRZEJAZD.

W tych dniach kom. sanitarna badała stan wód w studniach w Łazach. Okazało się, że na 20 kilka studzien w Łazach są tylko trzy takie, z których woda nadaje się do picia. Wobec tego powstaje konieczność oczyszczenia wody w studniach łazowskich.

Drugą plagą Łaz jest przejazd, o którym niejednokrotnie już pisaliśmy. W najruchliwszej części Łaz jest przejazd, przez który wobec istnienia wielkiej stacji towarowej przejeżdża masa pociągów. Czestym jest wypadek, że dzieci, idące na drugą stronę do szkoły, muszą po godzinie na mrozie czekać na możliwość przejścia przez przejazd i wskutek tego spóźniają się do szkoły. Robotnicy, pracujący w cementowni tracą zarobki przez spóźnianie się do pracy, a kolej w dowód wyjątkowej łaski zaproponowała gminie, że, jeżeli jej wiadukt potrzebny, to niech go sobie sama wybuduje. Czas już wielki na uregulowanie sprawy wiaduktu w Łazach.

X KONFERENCJA Z DRUKARZAMI.

W Inspektoracie pracy w Sosnowcu odbyła się konferencja w sprawie regulacji plac drukarzy. Przedstawiciele drukarzy domagali się 10 proc. podwyżki plac, pracodawcy zaś proponowali 5 procent. Konferencja nie doprowadziła do porozumienia.

X ODPOWIEDZ ŚW. MIKOŁAJA NA LIST DZIECI.

Zamieszczony wczoraj w „Kurjerze” list dzieci do św. Mikołaja musiał sprawić ogromne wrażenie w niebie, bowiem św. Mikołaj natychmiast na niego odpowiedział pismem zawierającym te słowa: Kochane i drogie moje dzieciaczki! Ogromnie się ucieszyłem Waszym listem i śpieszę z odpowiedzią. Prośbie Waszej nie mogę odmówić i przybędę do Was w czwartek dn. 8 grudnia. Zjawia się też aniołki i djabełki z różeczkami dla niegrzecznych i nieposłusznnych dzieci. Czekajcie na nas w kinie „Zagłębie” o godzinie 11 i pół rano.

Św. Mikołaj.

X ROBOTNICZY ULENOWSCY ŻADAJĄ GRATYFIKACJI.

Onegdaj w lokalu przy ul. Raclawickiej 3 w Sosnowcu odbyło się zebranie robotników zatrudnionych przy robotach miejskich i ulenowskich. Do zebranych przemawiał pierwszy delegat Szymczyk, zawiadamiając o odmownej odpowiedzi Magistratu i firmy Ulen w sprawie wypłacenia gratyfikacji świętecznych. Wywołało to poruszenie wśród zebranych i w sprawie tej zabierało głos kilku mówców, domagając się prowadzenia dalszej akcji przez Związek pracowników użyteczności publicznej. Wreszcie pod koniec zebrania wybrano dwóch delegatów: Głowacza Stanisława i Kolańskiego Jana, upoważniając ich do pertraktacji z Magistratem o polepszenie bytu bezrobotnych, zwolnionych z robót ulenowskich.

X WYJAŚNIENIE.

We wczorajszym opisie wielkiej afery medalowo-dyplonowej w Zagłębiu nadmieniliśmy, iż jeden z aferzystów Salomon Kagan był kapelmistrzem 23 p. a. p. w Będzinie. Otóż w sprawie tej otrzymaliśmy wyjaśnienie, iż Kagan nigdy kapelmistrzem w 23 p. a. p. nie był. Przychodził on do garnizonu w charakterze doradcy, udzielając wskazówek i informacji, dotyczących instrumentów muzycznych i na tem czynność jego się kończyła, kapelmistrzem bowiem może być tylko osoba wojskowa, przebywająca w wojsku na podstawie stosownych przepisów i zarządzeń.

X CO KOMU SKRADZONO?

Z jatki rzeźniczej Jakóba Szenkiera w Dąbrowie (Limanowskiego 32) nieznani sprawcy skradli 70 kg. mięsa wołowego wartości 160 zł.

Jeziorowskiej Annie, zamieszkałej w Sosnowcu (1 maja 15) nieznani sprawcy skradli z mieszkania garderobę, wartości 267 zł.

5 bm. około godz. 5 popoł. do mieszkania Malocha Antoniego w Katowicach (3 Maja 11) włamali się nieznani sprawcy, skradli znaczną ilość garderoby, browning, książkę bankową na sumę 4.320 zł. oraz kasetkę z gotówką. Dochodzi przypuszczenie, że kradzieży dokonali włamywacze z terenu Zagłębia.

Do komisariatu policji w Sosnowcu zgłosił się niejaki Marzec Franciszek z Sosnowca, oskarżając Mizerskiego Jana z Siewierza o przywłaszczenie konia. Policja prowadzi dochodzenie.

Kronika Zawiercia

Z życia pracowników samorządowych

UCHWAŁY GŁÓWNEGO ZARZĄDU ZWIĄZKU.

W Warszawie odbyło się w ub. niedzielę zebranie głównego Zarządu centralnego Związku pracowników samorządowych. Na zebraniu tem między innymi postanowiono wystąpić do władz państwowych z żądaniem ogłoszenia ustawy emerytalnej z dniem 1 stycznia według zreformowanego nieco projektu, opracowanego przez Ministerstwo spraw wewnętrznych. Związek pracowników samorządowych podjął inicjatywę zwolania w tej sprawie w połowie grudnia wspólnego kongresu wszystkich związków samorządowych.

Tematem obrad zjazdu była także kwestia uposażeń. Tutaj postanowiono poczynić starania u władz, ażeby rozporządzenie Prezydenta Rzplitej z grudnia 1924 r. o dostosowaniu uposażeń samorządowych do norm państwowych traktowane było jako minimum uposażenia z pozostawieniem wolnej ręki miastom w podnoszeniu plac, względnie w przenoszeniu do wyższych stopni służbowych. Pracownicy gminni uchwalili ponad to domagać się stosowania dodatków, jakie otrzymują pracownicy pań-

stwowi. Baczna uwagę poświęcił zjazd sprawie nowelizacji ustawy o Kasach chorych, domagając się wyłączenia pracowników samorządowych od przymusu należenia do Kas chorych, zwłaszcza tam, gdzie samorzady mogą zapewnić swoim pracownikom opiekę lekarską. Zarządona przez Związek pracowników samorządowych ankieta, wykazała, że własne organizacje pomocy lekarskiej działają lepiej, aniżeli Kasy chorych, a kosztują dziesięciokrotnie taniej.

Zajmowano się również sprawą bliższych wyborów do Sejmu i Senatu. Postanowiono pozostawić członkom wolną rękę w wyborach, wydając jedynie dyrektywę ogólną, ażeby członkowie organizacji mieli podczas głosowania na uwadze konieczność wprowadzenia do ciała ustawodawczego możliwie największej ilości pracowników samorządowych.

Na zebraniu głównego Zarządu było również reprezentowane Zagłębie przez członków Zarządu pp. Fr. Mroczkowskiego z Sosnowca i Placka z Będzina.

GŁOSY PUBLICZNE.

Jeszcze o szkole w Bukowniu.

Otrzymał list treści następującej:

Na łamach „Kurjera Zachodniego” poruszono sprawę szkoły powszechnej w Bukowniu. Na skutek powyższego pozwalamy sobie wyjaśnić, co następuje:

W szkole powszechnej wsi Bukowno, pow. Olkuski, siedmiu pracowników uczyła dzieci nauczycielka p. Z. T. W pierwszych latach po przybyciu do Bukowna nawet starała się o krótkie oświaty wśród dziatwy szkolnej.

Ostatnimi zaś czasy tj. od dwóch lat okazuje się, że p. Z. T. zupełnie nie dbuje się w pełnieniu swych obowiązków, czego dowodem jest: stała jej choroba, brak postępów, wymagane nauczycielki, aby dzieci przynosiły opał do szkoły, niedbalstwo w utrzymaniu inwentarza szkolnego, nieodpowiednie odżywianie się do dzieci, karanie dzieci aresztem po kilka godzin, pozostawianie dzieci w czasie lekcji samych w klasie, posyłanie dzieci w czasie godzin szkolnych w sprawach osobistych, brutalne obchodzenie się z dziećmi itp.

Wobec powyższego, mieszkańcy wsi Bukowna zwrócili się z prośbą w celu br. do p. inspektora szkolnego w Olkuszu, za pośrednictwem dozoru szkolnego w Bolesławiu, aby raczył nauczycielkę p. Z. T. przenieść ze szkoły w Bukowniu, a na jej miejsce nadać odpowiednią siłę męską, która jest wielce pożądana, ewentualnie nadać odpowiednią nauczycielkę.

Pan inspektor Karaszewicz nie odmówił prośbie, lecz przyrzekł, że z początkiem roku szkolnego 1927-28 stanowiąc zamianuje nową siłę nauczycielską. Tymczasem rok szkolny nadszedł, a przyrzeczonej nowej nauczycielki nie mianował, pozostawiając p. Z. T. w dalszym ciągu w Bukowniu.

Ludność wsi Bukowna, widząc, że p. Z. T. pozostaje nadal w Bukowniu, postanowiła w dniu 5 października wnieść ponownie prośbę wraz z protokółem do p. inspektora aby przyspieszył nadesłanie nowej nauczycielki. I jakże skutek? W dniu 22 października rb. przyjechał osobiście p. inspektor do wsi Bukowna w celu stwierdzenia zarzutów przeciwko p. Z. T.

Po wyczerpaniu tych faktów, odjeżdżając, przyrzekł definitywnie: Najdalej w ciągu 3 tygodni postaram się przeznaczyć inną nauczycielkę pod tym warunkiem, aby dzieci były posłane do szkoły z dniem 24 października.

W czasie, gdy p. inspektor polecił, aby posłano dzieci do szkoły, było za ledwie kilka osób, a zatem nie można było przymusić wszystkich mieszkańców, aby posłali dzieci do szkoły.

Postanowiono zwołać zebranie wszystkich mieszkańców w dniu 25 października, aby powtórzyć słowa p. inspektora. Ogół po przyjęciu do wiadomości, że w ciągu tych trzech tygodni będzie prowadzila lekcje p. Z. T., obowiązując się jednocześnie, aby nie pozostawił p. insp. nadal p. Z. T. w Bukowniu, postanowił posyłanie dzieci do szkoły, wstrzymać do czasu, dopóki nie będzie innej nauczycielki odpowiedniej.

Kończąc zaznaczamy, że od września br. do obecnego czasu szkoła jest nieczynna i świeci pustkami, mimo przeprowadzonego należycie remontu, dzieci, korzystając z rozrywek zimowych, zadowolone są, że rodzice nie posyłają ich do szkoły.

Zas p. Z. T., normalnie pobiera pensję, smućąc się, że nie ma komu wyklądać lekcji. Pan inspektor Karaszewicz, wiedząc o tem wszystkim, dopuszczał, aby oświata, na którą zakładamy powszechny nacisk, była tak zaniedbana na wsi.

Franciszek Czerniak,
Zdzisław Sznajder.

Bukowno.

Odpowiedzi Redakcji.

P. St. G. w Dąbrowie. „Nowiny Lekarskie” wychodzą w Poznaniu. Wydawcą jest dr. Romuald Wierzbicki, ul. Wąclawska 28-29.

ZYCIE GOSPODARCZE.

Jak mają być udzielane kredyty budowlane.

W nr. 42 „Dziennika Ustaw” z dn. 9 maja r. b. ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta Rzplitej o roz budowie miast.

Z rozporządzeniem tem wiązano duże nadzieje na ożywienie ruchu budowlanego w nadchodzącym wówczas właśnie sezonie, to też spodziewano się, że przepisy wykonawcze do wspomnianego rozporządzenia ukaza się w bardzo krótkim przeciągu czasu.

Ale płynął miesiąc za miesiącem, a rzeczonych przepisów wykon. jak nie było — tak nie było. I dopiero w ostatnim nr. 106 „Dziennika Ustaw” z dnia 2 grudnia r. b. a więc prawie po siedmiu miesiącach, ukazało się rozporządzenie Ministra skarbu, wydane w porozumieniu z innymi zainteresowanymi ministrami, w sprawie wykonania rozporządzenia Prezydenta i Rzeczypospolitej o rozbudowie miast.

Podania, w sprawie przyznania kredytów budowlanych mają być u

względniwane w następującej kolejności: 1) gminy miejskie, 2) instytucje społeczno - humanitarne, 3) spółdzielnie mieszkaniowe i mieszkaniowobudowlane, 4) osoby prywatne. Niezależnie jednak od tej kolejności pierwszeństwo będą mieć budujący małe mieszkania.

Wyplaty przyznanego kredytu dokonywane być mają w miarę postępu robót, pozostających pod kontrolą Banku Gospodarstwa Krajowego.

Omnawiane rozporządzenie wykonawcze zawiera także przepisy o państwowym podatku od placów budowlanych, który będzie jednym z źródeł dochodowych Państwowego Funduszu Rozbudowy Miast.

Podatek ten pobierany będzie od placów budowlanych, tj. nadających się do zabudowania, a niezabudowanych lub niedostatecznie zabudowanych. Podatek wynosić będzie 0,5 pr. (w śródmieściu większych miast — 1 proc.) od wartości szacunkowej.

Kronika gospodarcza.

JAKIE PODATKI PŁACIMY W GRUDNIU 15 grudnia wpłata państwowego podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego w ubiegłym miesiącu (listopadzie) przez przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe, prowadzące prawidłowe księgi handlowe.

W ciągu miesiąca grudnia. Wykupiono świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych na rok 1928 i państwowy podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę w ciągu dni 7 po dokonaniu potrącenia.

Nadto płatne są podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności w miesiącu grudniu b. b., tudzież kwoty podatków odroczonej i rozłożonych na raty z terminem płatności w tymże miesiącu.

W ZWIĄZKU Z PODROZNIENIEM TARYFY POCZTOWEJ I TELEGRAFICZNEJ Izba handlowa i przemysłowa we Lwowie wystąpiła z memorjałem do Ministerstwa poczt i telegrafów oraz przemysłu i handlu, w którym zwróciła uwagę na ujemne skutki, jakie dla życia gospodarczego musi spowodować podniesienie opłat pocztowych o 25 proc. i telegraficznych o 50 proc. Izba podniosła fakt, iż podwyżka ta zaskoczyła sfery przemysłowe i handlowe zupełnie niespodziewanie, gdyż nie tylko nie pozostawiono najmniejszego choćby czasu od chwili ogłoszenia rozporządzenia, a wejściem jego w życie, ale co więcej, w dniu w którym podwyżka zaczęła obowiązywać, nie nadszedł do rąk zainteresowa-

nych numer „Dziennika Ustaw”, w którym podwyżkę opublikowano. Wkońcu Izba zwróciła uwagę, iż podwyżka ta nastąpiła w chwili, gdy Rząd wedle oficjalnych enuncjacji, zamierza zapobiegać podwyższeniu kosztów produkcji oraz podwyższaniu cen artykułów pierwszej potrzeby i że w tej sprawie nie zasięgnięto wpraw, jak to było dotychczas praktykowane, opinii sfer gospodarczych.

Z giełdy warszawskiej.

CEDEULA Z DNIA 6-12.

AKCJE: Bank Dyskontowy 150.00, Bank Handlowy 125.00, Bank Polski 154.50, Brown Boveri bez kup. za 26 rok. Chodorow 182.00, Czerek 1.05, Częstocice bez kup. za 26 i 27 rok. Węgiew 110.75—110.00, Nobel 45.00, Lilpop 40.00, Modrzew 9.00—8.95, Ortewin 12.50, Starachowice 62.25—66.00—66.50, Zieleniewski 21.50, Zawiercie 34.00, Żyrardów 17.25, Borkowski 3.85—3.80.

WALUTY I DEWIZY: Dolar 8.88, Nowy Jork 8.90, Londyn 43.52, Wiedeń 125.70, Praga 26.41 i pół, Szwajcaria 121.97, Dolarówka 5 proc. 63.00—64.90, Ziemskie Kredytowe 4 i pół proc. 57.75—57.25—57.40.

Tendencja dla akcyj słaba, dla walut niejednorodna.

Zapisujcie się do PMS.

WIELKI KONCERT „LUTNIA”.

Jak się dowiadujemy, na zaproszenie Tow. śpiew. „Lutnia” w Zawierciu zjechać ma do naszego grodu w nadchodzącą niedzielę, dnia 11 grudnia b. r., chór Tow. muzycznego w Dąbrowie. Oba Towarzystwa których chóry należą do pierwszych i najlepszych w Zagłębiu, dadzą w dniu tym w sali Domu ludowego wspólnie wielki koncert pieśni polskiej, który jeszcze uświetni występ znanego i wybitnego pianisty, prof. konserwatorium katowickiego Franciszka Zachary, uproszonego jeszcze przed swym wyjazdem na występ zagraniczną. Koncert ten zapowiadany świadczy niewątpliwie o wielkiem ożywieniu się ruchu śpiewaczego w naszym Zagłębiu, jeśli tu dodać, że w czerwcu b. r. mieliśmy już pierwszy turniej śpiewaczy kilku-nastu chórów w Zagłębiu w Dąbrowie, gdzie to zawierka „Lutnia” otrzymała I-szą nagrodę (była też „Lutnia” z koncertem swym przed miesiącem w Olkuszu). Tym razem będziemy mieli w Zawierciu koncert około stu śpiewaków i śpiewaczek z Dąbrowy i z Zawiercia, który niewątpliwie obudzi wielkie zainteresowanie u miłośników pieśni i muzyki wogóle. Bilety w cenie od 1 — 4 zł. wcześniej do nabycia w aptece Wł. Stanisława Pasierbińskiego, przy Alei 3-go Maja.

RADY MIEJSKIEJ. Drugie posiedzenie nowej Rady miejskiej odbędzie się w sobotę, 10 b. m. z następującym porządkiem obrad: odczytanie protokołu z pierwszego konstytucyjnego posiedzenia, uchwalenie poborów dla prezydenta, uchwalenie poborów dla wiceprezydenta i dla ławników decernentów, uchwalenie djeł dla ławników przychodnich, wybór prezydenta i wiceprezydenta, wybór 5-ch ławników.

SPOSÓB PRZEPROWADZENIA WYZWOLIENIA RZEMIEŚLNICZYCH. Jak się dowiadujemy, dziś w przeddzień wyborów do Izby rzemieślniczych, cechy, które są instytucją likwidującą się, dla podratowania swego stanu finansowego, dokonują liczących wyzwoliń, częstokroć nie mających podstaw, wobec nieodbycia przez kandydatów terminu, jedynie za opłatę należnego wstępu. Podobne załatwienie sprawy, które przybiera formy precedensu godzi w stan rzemiosł jako taki, podrywa autorytet rzemieślnika, wprowadzając szereg dyktantów nie przygotowanych do zawodowej pracy. Podobny wypadek miał miejsce w jednym z cechów Zawiercia. Zwracano na to uwagę władz powołanych, w pierwszym rzędzie Magistratu, którego prezydent jest komisarzem cechowym, i do obowiązków jego należy przestrzeżenie przepisów w tym względzie.

Kacik humorystyczny.

MANKO.
Kasjer jest smutny.
— Ma pan jakie strapienie?
— Jeszcze jakie. Kontroler znalazł w mej kasie poważne manko.
— I zrobił doniesienie?
— POCO doniesienie? Musiałem się z nim podzielić?

UPRZEJMY TELEGRAFISTA.

Zdyszany jegomość wpada do urzędu telegraficznego:
— Proszę pana, przed chwilą oddałem telegram; chciałbym jeśli nie od szedł, zrobić jeszcze małą poprawkę.
— Czy to ten telegram: „Zosia powiła szczęśliwie chłopca?”
— Tak. Niech pan będzie łaskaw zmienić na „dwóch chłopców”.

DLACZEGO?

Pan Gawęda pyta przyjaciela, dra Choróbskiego:
— Czego pan ma tak strapioną minę?
— Niech pan sobie wyobrazi, co za pech! Trzy lata leczyłem kogós na żółtaczkę i teraz dopiero wyszło na jaw, że to chłirczyk!

Z całej Polski. MANIFESTACJA KATOLICKA NA WOJNYNI.

W ub. tygodniu w Kowlu odbył się zjazd Polek z całego Wołynia, który miał na celu w myśl zasad katolicyzmu obudzenie czujności w kobiecie, stojącej na straży domowego ogniska i zwrócenie jej uwagi na niebezpieczeństwo moralne zagrażające dziś rodzinie, a przez to samo i społeczeństwu. Po uroczystej mszy św. uczestniczki zjazdu w liczbie około 800 osób udały się na obrady do jednej z miejscowych sal. Po zagajeniu zjazdu przez panie Skorpucką i Królewską odśpiewano chóralnie „Boże coś Polkę”, poczem nastąpiły przemówienia powitalne. Zjazd witali m. in. ks. kan. Józef Jasiński, imieniem J. E. ks. biskupa Szeleżka, starosta Niepokolezycki, prezydent m. Trojanowski. Wygłoszono 2 referaty n. t. „Rodzina w życiu prywatnym”, „Znaczenie ruchu katolicko-społecznego i rola w nim kobiety i młodzieży”. Referentami byli p. Mierzewska i p. Kaczorowski. Po dyskusji powzięto cały szereg ważnych uchwał, odnoszących się do wzmocnienia wiary w społeczeństwie i rodzinie i do ochrony zwła szcza młodzieży, przed demoralizacją, wcielającą się w jej szeregi.

OBCHÓD ŚWIĘTA OSZCZĘDNOŚCI W POLSCE.

Według danych, zgromadzonych przez biuro zjazdów instytucji oszczędnościowych w Polsce, tegoroczny międzynarodowy obchód święta oszczędności odbył się w Polsce w 1476 miejscowościach. Wszędzie w przeddzień obchodu — stosownie do zarządzeń kurji metropolitalnych warszawskiej, lwowskiej i krakowskiej — odbyły się okolicznościowe przemówienia duchowieństwa w kazaniach; w szkołach odbywały się pogadanki; na zebraniach publicznych — odczyty i referaty; rozdawano broszury propagandowe, plakaty, a także odczyty wykonywane przez wygłoszono przemówienia przez radio i t. d. Podkreślić należy oficjalny udział w obchodzie oszczędnościowym wojska, dla którego w poszczególnych oddziałach wojskowych wygłoszono odczyty, oraz kolportowano odczyty i ulotki.

KIELCE BEZ PREZYDENTA.

W ub. sobotę odbyło się drugie z kolei posiedzenie Rady miejskiej, na którym miano dokonać wyboru prezydenta. Do wyboru jednak nie doszło skutkiem stanowiska żydów, którzy nie mogąc widocznie otrzymać stosownej rekompensaty za swe głosy, oddane przy wyborach prezydium Rady na kandydatów sanacji, przy wyborze prezydenta oddali puścizbę kartki. Skutek był ten, że kandydat na prezydenta ze strony Kola na rodowego p. Grzybowski otrzymał 11, zaś kandydat sanacji p. Goetl 10 głosów (w tem 5 głosów PPS), żydzi zaś oddali 10 pustych kartek. Wyłoniła się również i uzyskała 1 głos kandydatka komunisty b. p. Sochackiego, który niedawno uciekł do So wietów. W rezultacie wybór prezydenta odroczone do środy 7 bm.

AFERA SZPIGOWSKA WE LWOWIE.

Dzięki szczęśliwemu zbiegowi okoliczności, ujawniona została we Lwowie afera szpiegowska. Oto przed kilku dniami znalazł patrolujący żołnierz K. O. P. w okolicach Podwoleczysk zgubiony przez Kogós pakiet, w którym znajdowały się materiały szpiegowskie, przeznaczone dla Rosji. Wiadomości zawarte w znalezionych dokumentach dotyczyły urządzeń obronnych D. O. K. VI. Przeprowadzone natychmiast energiczne dochodzenie doprowadziło do wykrycia informatora, który dostarczał agentowi sowieckiemu materiałów szpiegowskich. Okazał się nim pisarz kancelaryjny Michał Wołoszyn, narodowości ukraińskiej. Przystąpił do muru, zeznał Wołoszyn, iż informacje te wykradał z aktów wojennych i oddawał je za dolary Andrzejowi Kusemu, zamieszkałemu pod Zbarkami. Kusy dojeżdżał do Lwowa, rzekomo celem widzenia się z synem, służącym w tym samym pułku co Wołoszyn. W ub. niedzielę odstawiono go do Lwowa. Dalsze dochodzenie w toku.

SĄD DLA CERKIEWNY W PRZEMYSŁU.

W małopolskiej cerkwi grecko-katolickiej wydarzył się ostatnio praw-

dziwy skandal, o którym donosi szcegółowo „Ukraiński Hołos”. Oto 50 przedstawicieli inteligencji poskarżyło się na grecko-katolickiego biskupa w Przemyślu Józefata Kociłowskiego, w specjalnym liście zhorowym do Pa pieża. Co prawda istota zarzutów jest bardzo wątpliwa: biskup Kociłowski, zwalczając wpływy prawosławia, walczył zresztą legalnymi sposobami o celibat swoich księży. To wywołało protesty które doprowadziły do wygwizdania biskupa Kociłowskiego na koncercie w Drohobyczu przez jego przeciwników. Wrogi biskupowi Kociłowskiemu „Ukraiński Hołos” na-

zwał go nawet na swoich szpaltach — „szubrawcem”. To są dwa przykłady kultury „ukraińskiej” inteligencji, bo wojnę z biskupem robiła wyłączenie inteligencja przemyska. „Akt oskarżenia” podpisywali sami „rady dworni”, „profesorzy”, „dyrektorzy” itd. Skarga nie doczekała się bezpośredniej odpowiedzi, natomiast Nuncjatura papieska w Warszawie otrzy mała polecenie z Rzymu zlikwidować całą sprawę: Rzymski sekretarjat św. Kongregacji dla kościoła wschodniego rehabilitował biskupa Kociłowskiego w zupełności.

Tajemnica pociągu tranzytowego.

TRUP NIEMOWŁĘCIA NA TORZE KOLEJOWYM.

Tragiczną zagadkę usiłują rozwiązać władze policyjne Pomorza. Na stacji kolejowej Jamolinik, podczas postoju pociągu tranzytowego Berlin—Królewiec, znaleziono pod wagonem zwłoki martwego noworodka. Zawiodowa wezwał lekarza, który stwierdził, że śmierć nastąpiła przed paroma minutami. Pociąg zatrzymano i zaczęto wypytywać podróżnych. W przedziale dla kobiet policjanci znaleźli młodą dziewczynę, bezwładnie leżącą na ławce.

— Czy pani chora?
— Tak — odpowiedziała po niemiecku — jestem bardzo osłabiona. Po obejrzeniu chorej, lekarz do-

szedł do wniosku, że jest to niewątpliwie matka zabitego dziecka. Przewieziono ją karetką do lecznicy położniczej w Nowym Mieście, Młoda Niemka podała się za Małgorzatę Boguhn, zamieszkałą w Prusach Wschodnich. Dalszych zeznań odmówiła. Obecnie prowadzone jest docho dzenie, czy śmierć dziecka była naturalna i czy zostało ono rozmyślnie wyrzucone z wagonu. Małgorzata Boguhn będzie wydana przez policję polską władzom niemieckim, bowiem jako obca obywatelka, jadąca pociągiem tranzytowym, ma prawo korzy stać z przywileju eksterytorjalności.

Człowiek bez dowodu osobistego.

KŁOPOT PLYWAKA, KTÓRY DOPLYNĄŁ DO ANGLJI

Co robić z człowiekiem, który nie ma żadnego dowodu osobistego, a do Anglii przybył... wplaw? Oto pytanie, jakie w tych dniach rozstrzygał trybunał w Swansea. Osobnik, o którego chodzi, po dał, iż nazywa się Piotr Gaston, mieszkał w Algierze i jest obywatelem francuskim. Konsul francuski nie uznał go jednak za poddanego Francji. Mimo to niezwykły podróżnik wyraził gorące życzenie jaknajprędszego powrotu do ojczyzny, przyczem opowiadał ciekawą historję.

Urodzony w Algierze, koleją losu znalazł się w Sierra Leone. Tu, opanowany gorączką podróży, przepłacił dwu żołnie rzy, którzy dopomagali Gastonowi wkręcić się pod pokład odchodzącego do Anglii statku. Nazwy jego „podróżnik” nie pamięta. Przypomina sobie jedynie, iż okręt miał złoty komin. Po długiej podróży morską okręt przepływał kanał Bristol, obok zatoki Langlandu. Gaston wskooczył do morza i dosięgnął brzegów Anglii wplaw.

Po tem wyznaniu podanego wywia zała się ciekawa dyskusja pomiędzy są-

dziejami, a oficerami do spraw emigracji.

— Jeżeli Algerczyk — rzekł oficer — nie posiada paszportu ani dokumentów, a konsul francuski nie chce go uznać za obywatela francuskiego, pozostaje nam jedyna droga: wsadzić tego człowieka na okręt, odpływający do Afryki gdzie będzie mógł wyładować i bez legitymacji.

— Dobrze — odparł jeden z sędziów — potrzymamy ptaszka przez jakiś tydzień w Swansea, bo dopiero za kilka dni odpływa okręt do Afryki.

— Ale — ciągnął dalej w zamyśleniu oficer — władze francuskie mogą zrobić to samo co i my i „załadować” tego człowieka w Afryce na okręt, zdążający do brzegów Anglii!

Twarz sędziego starszka rozpromieniła się uśmiechem.

— To w tedy nie przyjmujemy go, nie przyjmujemy! — zawołał — Algerczyk będzie chcąc nie chcąc skazany na spędzenie reszty żywota... na ciągłym przejeżdżaniu ze Swansea do portu francuskiego i z powrotem!

Pogrzebany wbrew woli rodziny.

CIEKAWY OBRAZEK ZE WSPÓŁCZESNYCH NIEMIEC.

W Poczdamie zmarł na raka żołądka pewien piekark. Zawezwany doktor wystawił urzędowe świadectwo zgonu i pozwolił na pochowanie zwłok, zalecając rodzinie, aby jak najspieszniej zawiózła ciało nieboszczyka na cmentarz i każala je złożyć na dwa dni w kaplicy pogrzebowej.

Rodzina zmarłego piekarza wyzna wała zasady sekty z Weisbergu, której członkowie nie wierzą w śmierć. Toteż zamiast zastosować się do wskazówek lekarza i dopełnić reszty przez pisanych formalności pani piekarzowa poprosiła „brata” z owej sekty, aby ożywił trupa. Przez cały dzień „braciszek” męczył się i poeił, wykonyując przeróżne zabiegi, zażegnując uroki i „odczyniając” je. Oczywiście fatyga jego nie odniosła żadnego skutku: piekark nie zmarłychwstał.

mrać i wymyślać na „zakłócanie spokoju nieboszczykom”. Ktoś zrobił doniesienie do policji i groźni przedsta wiciele służby bezpieczeństwa zjawili się w „domu żałoby”. Mimo protestów „nieutulonych w żalu” dzieci po licja wyniosła ciało gwałtem, włożyła je na karawan, zawiózła na cmentarz i pogrzebała.

Wszczęto energiczne śledztwo i w rótcie „nie uznając śmierci” rodzi na stanie przed sądem, aby ponieść za służoną karę za swą zabobność.

Popierajcie L. O. P. P.



Udoskonalajcie audycje, stosując lampę głośnikową

RE 134

rezultat nadzwyczajny

„TELEFUNKEN“

Wyrób T-wa. „OSRAM“.

Nasz dział radiowy.

OD REDAKCJI.

(ar) Ponieważ radiostacja w Katowicach, której uruchomienia z niecierpliwością oczekiwali duże rzesze radiosympatyków Zagłębia — została już oficjalnie otwarta, przez co umożliwione zostało założenie nieznanym kosztem aparatu detektorowego, pozwalającego na odbiór nadawanych przez broadcasting katowicki audycy muzycznej - wokalnych, wykładów, prelekcji z różnych dziedzin wiedzy, nauki, życia gospodarczego itp. — tak własny jak i przez kazywanych przez radiostacje w Warszawie, Krakowie i Poznaniu — przeto redakcja „Kurjera Zachodniego” uznala za stosowne uwzględnić fakt ten i zarządzić pewne zmiany w dotychczas podawanych programach radiowych.

Z dniem dzisiejszym drukować będziemy w „Naszym dziale radiowym” wyłącznie program stacji katowickiej z uwzględnieniem szczegółów dotyczących zarówno rozkładu, jak jej tematów prelekcji, tytułów kompozycji utworów muzycznych i nazwisk odnośnych autorów i wykonawców.

Wprowadzając powyższą zmianę, kierowaliśmy się przeświadczeniem, że posiadacze aparatów lampowych o dużym zasięgu, interesujący się audycjami stacji europejskich, zapo trują się w specjalne wydawnictwa programowe zaś „detektorowiczom” wystarczy program podawany przez nas.

SIEĆ KABLOWA DLA RADJO-FONJI.

Celem przekazywania produkcji muzycznych z jednej radiostacji na drugą bez szkodliwych interferencji z siecią telefoniczną, konieczne jest specjalne przygotowanie przewodów elektrycznych. O budowie oddzielnej sieci kablowej w Niemczech pomiędzy dwudziestu kilku stacjami nie może być mowy, z powodu zbyt wysokich kosztów takiej instalacji. Obrano więc tańszą drogę — przerobki istniejącej międzymiastowej sieci telefonicznej.

Niewątpliwie nie wezmą nam za złe poczynionej zmiany pierwsi, a drudzy powitają ją z zadowoleniem.

PROGRAM RADJOWY

na środę 7 grudnia b. r.

KATOWICE: — Godz. 15.00—Komunikaty. 16.40—Wykład języka polskiego. 17.05—Komunikaty. 17.20—Wykład historii polskiej. 17.45—Program dla dzieci, „O małych Amerykanach”, z cyklu „Wasi rówieśnicy” opowie Henryk Ładosz. 18.15—Koncert popołudniowy w wykonaniu orkiestry P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego, Wanda Igielska (śpiew) prof. Ursztein akomp. Cz. I Grossman: Uwertura do opery „Duch wojewody” wykoną orkiestra. A. Munchheimer Arja Amelji z op. „Mazepa”. J. Gall: „Poleciały pieśni moje”. H. Obuchowicz „Powiodę ciebie” odśpiewa p. Wieniawa - Igielska. Maszyński: Ko lysanka. Rybicki: Oriental, Paderewski: Pieśń wędrowca, Noskowski: Krakowiak — wykoną orkiestra. Nie wiadomości: „W księżycową noc, Szopski: Barkarola, Roguski: Dumka — odśpiewa p. Wieniawa-Igielska. 19.00—Komunikaty i rozmaitości. 19.55—Odczyt p. t. „Znaczenie górnego śląskiego przemysłu cynkowego dla Polski i dla rynku światowego — wygl. p. inż. Ciszewski. 20.50—Koncert muzyki kameralnej. 22.00—Komunikaty. 22.50—23.50—Muzyka tańeczna z kawiarni „Atlantyk”.

KINO „ZAGŁĘBIE” dawniej Kino-Teatr „Udziałowy”

Tylko 4 dni. Od Poniedziałku 5 Grudnia Dziękuję komedia Tylko 4 dni

„Hrabia bez paszportu”

z Harry Liedtke i Marja Jacobini Początek seansów o godz. 5 m 20 popoł

Od piątku 9 grudnia - Wielki historyczny film.

„Car Iwan Groźny”

(Niewolnikom skrzydeł mieć nie wolno)

Dr. med. W. Stałowski KATOWICE, Pocztowa 10

Lekarz chorób skórnych, wenerycznych i chorób włosów. Analizy krwi i moczu. Leczenie elektr. i dietetyką

Przyjmuje codziennie: od godz. 11 - 1-szej od godz. 4 - 7-mej

7926-3

Restauracja

z powodu wyjazdu do sprzedania, w mieście powiatowym Załębia, centrum, główna ulica, dobrze prosperująca, z urządzeniem, posiada 3-pokojowe mieszkanie i telefonem. CENA 1400 DOLARÓW. Wiadomość Sosnowiec, Biuro Styl, Sienkiewicza Nr. 6, 7924

STENO (grafiki polskie), obcojęzycznej, buchalterji, stenotypistyki, kaligrafji, języków naucają korespondencyjnie 7920

Kursy Graecjana Pyrka, Warszawa, St-Krzyska 17. Programy gratis, 22 rok istnienia.

HEMOROJDY!



Caupki nemoroidalne (wewnętrzne i zewnętrzne) usuwają ból, swędzenie, pieczenie, krwawienie i zmniejszają guzy (zylaki). Sprzedają większe apteki 5901



„Szwajcarskie Gorkie Ziola” z marką „Kogutrium” są sławne przez chorobę żółtaczki, kiszki, obstrakcji kamieni żółciowych. Szwajcarskie Gorkie Ziola pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i skład apteczny po złotyku 1.50 za pudełko - Skład główny apteka A. Gaseckiego w Warszawie, ul. Leśna 41. 5126

Wieniana jest dzwignią bandy

„WYCHODZKA”

TYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM EMIGRACJI I REMIGRACJI

ORGAN POLSKIEGO TOWARZYSTWA EMIGRACYJNEGO pod naczelną redakcją MICHAŁA PANKIEWICZA Wychował w Warszawie, Aleje Jerolimskie Nr. 33 m. 99. Tel. 305 63. PRENUMERATA WYNOŚI KWARTALNIE 3 ZŁOTE.

„WYCHODZKA” informuje swoich czytelników o życiu polskiem w Stanach Zjednoczonych, Kanadzie, Brazylii, Argentynie, Francji, Niemczech, Belgii, Dalekim Wschodzie i wogóle wszędzie, gdzie choć garść polaków się znajduje.

„WYCHODZKA” informuje stale o warunkach pracy i koniunkturach zarobkowych w krajach, do których udają się nasi wychodźcy.

„WYCHODZKA” informuje wychodźców o wszystkich przepisach i formalnościach, jakie załatwić należy czy to przed wyjazdem z kraju własnego, czy to po przyjeździe do kraju obcego.

„WYCHODZKA” jest niewyczerpanym źródłem informacji w zakresie naszego wychodźstwa.

NUMERY OKAZOWE WYSYLA SIĘ BEZPŁATNIE ZA NADESŁANIEM ADRESU.

Zamawiać „Wychodźce” można również w Oddziałach POLSKIEGO TOWARZYSTWA EMIGRACYJNEGO w KIELCACH gmach Województwa i w LUBLINIE ul Krakowskie Przedmieście Nr. 46.

5734-3

Meridol advertisement with illustration of a man and a bottle of Meridol.

„Meridol” używany przez miliony jest najlepszym i najskuteczniejszym środkiem uniwersalnym - kosmet. o pielęgnacji i natężeniu ciała niezbędny w domu w podróży i przy sporcie. Ządać w sklep. apt. i aptekach”.

Jesteś łysy? advertisement for RADIO-CAPILL hair treatment.

Myła toaletowa, TANIŁE PERFUMY, ZIMNE OGNIE advertisement for Sıla soap.

DLA REKLAMY Za 5 zł. 5 kg. Miodu

lipcowego czysto-pszczoelnego pod gwarancją otrzymać można we firmie

„Pszczółka” Kupeżyńce poczta Denysów ad Iarnopol.

Wysyła w 5-cio kg-wych plombo-wanych puszkach.

W razie niezadowolenia zwrot należytości.



Choroby płuc!

Stosowany przez pp. Doktorów „Balsam Thiocolan Age” przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu ułatwia wydzielenie śluzowicy, wzmocnia organizm i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała „Balsam Thiocolan Age” sprzedają apteki i skład apteczne (drogerje). Ządajcie tylko w oryginalnym opakowaniu apteki 5216 A. Gaseckiego w Warszawie, 41 Leszno.

DZIDZI KOGUTRIEM advertisement with illustration of a child.

Wszystki ządajcie w aptekach i drogerjach higienicznej przyspybi dla dzieci „PUDEK DZIDZI” (z Kogutrium, utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 6342

Drobne ogłoszenia.

Posady i prace.

500 zł. kaucji złotej za posadę biurową, kasjerki, ekspedjentki. Zgłoszenia: H Rutkowska Będzin, Mozerki wka 1A 7913-2

Kupno i sprzedaż.

Sprzedam otomanę, kozetkę, materace. Sosnowiec, Kołataja 10 powozem 11 piętro. 7918

Garbitur klubowy, kasa kelazna ogólnotrawia, otomany, kozetki Puleta Centralny skład mebli nowych i używanych, ul. Białowska, Sosnowiec, 3 go Maja 7. 7917

Radjoamatorzy! Wytworne, tanie aparaty kryształowe z kondensatorami sprzedaje również za raty Biuro Techniczne Inż. Antoni Nowicki Dąbrowa Górna caa Kosciuszki 42 tel. 8. 7932

Wypredaż nacayn kuchennych bluz minjowych, emaljowanych i in z masy upadłości firmy T. Chrzastowski codziennie godz 9-13 ul. 3-go Maja Nr. 7 w podwórzu nad magazynem mebli Białowiejskiego. 7798

Wypredaż otomany, kozetki i materace 3-terce tafo. Sosnowiec Kołataja 10 parter. 7917-2

Lokale.

Pokój umeblovany do wynajęcia Sosnowiec, Wiejska róg Sacka drel 5 m. 7 7908

Odstąpię sklep detal wódek i winów noki i kucznik może być z meblami w bardzo dobrym poście dobrze prosperujący. Oferty „Kurjer Zachodni” Dąbrowa pod „Wyzd” 7930-3

Nauka i wychowanie.

CHCESZ OTRZYMAC POSADĘ? Musisz ukończyć kursa fachowej korespondencyjnie prof. Sekulowicza. Warszawa, Żółwia 42. Kursa wyjechała listownie: buchalterji, rachunkowości, kłopotek, korespondencyjnej handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania, na maszynach towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Pożyczajcie świadectwo. Ządajcie prospektów. 7120-8

Różne.

Przejmę stołowników na obłady, smacznie i szybko. Sosnowiec-Pogon średnia 8 7910-

Z CECHU SZEWCÓW. Cech Szevców w Sosnowcu powiadomiła zainteresowanych, że scieża wywołana odbędzie się w dniu 13 grudnia br. o godzinie 6-ej wieczorem. Praycie nadmieniam, że podania prajimuje kancelarja do dnia 8 grudnia br. do godziny 7-ej wieczór. 7913

Prayblatnego psa wilczura odebrać można za zwrotem kosztów. Sosnowiec, ul. Aleja nr. 79. 7914

CECH ŚLUSARSKO-KOWALSKI w Będzinie podaje do wiadomości, iż posiedzenie spółki na Mistrzów 12 wylowinowe odbędzie się w dniu 13 dn. Zainteresowani scieżca składając deklaracje do Urzędu Starosty Będzin Zawale nr. 7. 7915

Zgubione dokumenty.

Kolakowski Bolesław zgubił protokół i lut z ksiąg ludności wydany przez Gm. Szczawin. 7916

Zginiął dyplom czeladniczy szewca Franciszka Kowalczyka wydanego Cech szewców Radom. 7917

Jadwiskiemu Antoniemu strażnikowi 1-rajteczne wojskowa, wydana przez PKU Sosnowiec oraz paszport są stracony. 7918-3

Figiel Kazimierz zgubił książeczkę wojskową wydaną przez PKU Sosnowiec. 7919

A Jam Majczak zgubił książeczkę wojskową. 7920

Puśkiński Gabriel zgubił książeczkę wojskową PKU Sosnowiec. 7921-3

Becharski Stanisław zgubił książeczkę wojskową wydaną przez PKU Sosnowiec. 7922-3

Grudbergowi Moszumi spalił dyplom szewski wydany przez Cech w Dąbrowie 7923-3

CENY PRENUMERATY: Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu lub z przesyłką pocztową 3 Zł. 50 gr. Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł. Cena egzemplarza 20 groszy.

Table with 2 columns: Description of ad types and their costs.

CENY OGŁOSZEŃ: Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz. powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenie ozdobne i ilustrowane drukami podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe. W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszenia, administracja nie odpowiada. Każda nowa podrywka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.